-1-

巢 湖 学 院 文 件
校字〔2024〕74 号

关于印发《巢湖学院困难毕业生就业

帮扶工作实施方案》的通知

各单位、各部门：

《巢湖学院困难毕业生就业帮扶工作实施方案》已经

2024 年 10 月 31 日院长办公会研究、2024 年 11 月 1 日校

党委会审议通过，现予以印发，请遵照执行。

附件：巢湖学院困难毕业生就业帮扶联系卡

巢湖学院

2024 年 11 月 5 日

（此件主动公开）

-2-

巢湖学院困难毕业生就业帮扶工作

实施方案

为贯彻落实党中央、国务院和安徽省委、省政府“稳就

业”“保就业”决策部署，贯彻落实人社部、教育部、国务

院扶贫办《关于进一步加强贫困家庭高校毕业生就业帮扶工

作的通知》（人社部函〔2020〕75 号）、安徽省人社厅、教育

厅《关于进一步做好贫困家庭高校毕业生就业帮扶工作的通

知》（皖人社秘〔2020〕178 号）、《安徽省高校毕业生就业工

作动态监测指标》（皖教秘学〔2021〕37 号）等文件精神，

持续完善重点群体就业支持体系，加强困难毕业生就业兜底

帮扶，制定本方案。

一、工作目标

全面推进学校就业创业工作“一把手”工程，坚持把“以

学生为中心”作为困难毕业生就业帮扶的核心理念，进一步

完善帮助困难毕业生就业扶持措施，帮助学生树立“成长在

基层，立志攀高峰”的就业目标，引导和鼓励困难毕业生到

西部地区、到基层就业，进一步促进困难毕业生早就业、充

分就业和高质量就业。

二、工作任务

按照“重点关注、重点推荐、重点服务、重点落实”的

原则和“精准帮扶、不落一人”的要求，统筹安排困难毕业

生就业帮扶工作，落实“一生一策”，实施“一对一”就业

帮扶，加强领导，周密部署，切实做到“就业指导有人管，

-3-

求职服务不断线”，帮助困难毕业生尽早实现顺利就业、满

意就业。

三、帮扶对象

（一）家庭困难毕业生

家庭困难毕业生包括低保家庭、零就业家庭、脱贫户家

庭及防止返贫监测对象家庭、长江流域重点水域退捕渔民家

庭和孤儿、残疾人、特困人员、获得国家助学贷款的等积极

求职创业的困难群体毕业生。

（二）就业困难毕业生

就业困难毕业生一般包括在心理、身体、学业、综合素

质等方面处于弱势，导致求职就业比较困难的毕业生。

四、帮扶措施

（一）建立帮扶档案

1.建档对象

家庭困难毕业生和就业困难毕业生。建档工作原则上与

安徽省高校毕业生求职补贴申报工作同步进行。

2.建档要求

按照安徽省大中专毕业生就业平台系统推送的家庭困

难毕业生“不落一人”、其他困难毕业生“应建则建”要求，

“一人一档”分类完成帮扶档案建立工作。档案实行规范管

理、动态管理。

3.档案内容

档案包含困难毕业生就业帮扶联系卡（具体详见附件）、

帮扶过程材料等。就业帮扶联系卡中应完整记录学生基本情

-4-

况、帮扶人信息、帮扶明细等；帮扶过程材料包含谈心谈话

记录、技能帮扶或岗位推介等帮扶措施记录或截图、帮扶结

果证明等材料。

4.数据维护

针对困难毕业生帮扶，应及时在安徽省大中专毕业生就

业平台“困难群体帮扶情况”模块中进行动态更新维护，及

时录入帮扶明细。

（二）完善帮扶机制

1.建立对口帮扶机制

按照“一生一师”标准，为每位困难毕业生安排至少 1

名对口帮扶指导教师，其中学校和学院党政主要负责人帮扶

指导不少于 4 名困难毕业生就业。就业创业工作联络员具体

协调本学院相关工作，各毕业班辅导员是就业帮扶工作的第

一责任人，对口帮扶指导教师参与并执行帮扶工作，构建“全

员全过程全方位”的就业对口帮扶机制。就业帮扶实施情况

将作为各学院年度就业创业工作考核的重要指标之一。

2.落实“一对一”帮扶机制

根据毕业生未就业原因、特点和就业意向，优先提供政

策宣讲、岗位推介、技能培训等帮扶指导，帮助他们了解就

业创业政策、转变就业观念、提升就业能力。对口帮扶指导

教师应及时填写就业帮扶联系卡，做好帮扶过程记录，各学

院按月定期汇总并及时更新帮扶档案、维护系统数据。

3.强化跟踪帮扶机制

坚持困难毕业生帮扶“有过程、有结果”，做好跟踪服

-5-

务。特别要及时做好离校未就业毕业生的帮扶与指导工作，

对离校后仍未就业的毕业生，要主动关心，持续跟踪，做到

“离校不离心，帮扶不断线”，使其离校后仍能享受到国家

和地方的有关优惠政策，实现顺利就业。

4. 健全兜底帮扶机制

综合分析困难毕业生就业需求，针对性开展就业帮扶，

确保每一名有就业意愿的困难毕业生在年底前尽可能顺利

就业，落实就业兜底和清零工作。指导符合条件的困难毕业

生积极申报安徽省高校毕业生求职补贴，针对符合家庭经济

困难毕业生条件、但因各种主客观原因导致未成功申报求职

补贴的毕业生，学校实施兜底工程，设立“家庭经济困难毕

业生就业帮扶补助”资助项目，提供就业帮扶补助。

（三）细化帮扶措施

1.加强就业指导

帮扶指导教师可以通过心理咨询、简历指导、学业辅导、

生涯指引、政策宣传、岗位推介等形式，对困难毕业生进行

就业辅导，帮助其分析就业困难原因，树立良好就业心态，

制定切实可行的求职计划，帮助其顺利就业。

2.加大岗位推荐

充分利用政府、校友、人才机构等社会资源，主动对接

校企合作单位，通过组织专业见习、专场招聘、宣讲会、入

职直通车等措施，积极为困难毕业生推荐就业岗位。大力引

导困难毕业生参军入伍、报名参加“三支一扶”“特岗教师”

“西部计划”“基层招录”等中央和地方基层项目，引导困

-6-

难毕业生立志成才，到基层建功立业。

3.优化线上服务

发挥信息化工具在就业帮扶工作中的积极作用，通过

QQ、微信、易班·今日校园等多种信息化载体，结合辅导猫、

全国高校毕业班辅导员就业工作平台等功能完善信息精准

推送功能，进一步优化就业岗位信息推送，及时向困难毕业

生宣传介绍国家和我省关于促进高校毕业生就业的政策措

施。

4.提升就业能力

积极帮助困难群体毕业生开展职业测评，引导毕业生明

确职业目标，提升社会责任感和就业能力。结合人才培养方

案，举办各类线上线下职业技能培训，加强对困难群体毕业

生的就业能力辅导。立足“成长在基层、立志攀高峰”就业

工作目标，积极为困难群体毕业生就业提供专项辅导和支

持，为其考研升学（调剂）、考取或办理相应职业资格证书

等提供帮助。

五、工作要求

（一）提高认识，加强领导。各学院要提高认识，切实

增强政治责任感和紧迫感，强化“一把手”工程，把困难群

体毕业生就业帮扶工作作为毕业生就业工作的重中之重，切

实帮助困难毕业生实现就业“帮扶百分之百”、有就业意愿

的“就业百分之百”。

（二）精心部署，认真实施。各学院要做好统筹规划，

推进全员参与，落小落细各项任务，及时制定帮扶计划，形

-7-

成帮扶措施，建立规范化、全时段、全方位、全员化的帮扶

体系，多措并举保障就业帮扶工作有序高效开展。

（三）明确责任，规范管理。各学院要指定专人负责就

业帮扶工作，坚持责任到人，明确帮扶任务，狠抓工作落实，

重视过程管理，做好帮扶档案、台账等工作材料的整理归档，

形成科学、规范、有效的管理机制。

（四）遵守纪律，杜绝造假。坚持实事求是，坚决防止

片面追求签约率的现象，杜绝数字就业、虚假就业，确保就

业指导服务过程扎实、结果真实，确保就业的成色和质量。

（五）主动总结，务求实效。学校每年开展就业帮扶跟

踪调查和档案检查工作。各学院要认真总结经验，形成帮扶

成果，推动学校就业工作质量稳步提升，确保困难群体毕业

生毕业去向落实率不低于当年学校平均水平。

六、附则

本方案由学生处负责解释，自发布之日起施行，《巢湖

学院困难毕业生就业帮扶工作实施办法》（校字〔2020〕75

号）同时废止。